
 

                       

   

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

                  Αθήνα,  10/10/2022 
 
Του: Αντωνίου Μυλωνάκη, Βουλευτή Α΄ ανατολικής Αττικής 
 
 
ΠΡΟΣ:  1) στον κ. Υπουργό  Οικονομικών  
             2) στην κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 
 
ΘΕΜΑ: «Εκτός κοινωνικού οικιακού τιμολογίου πολλοί δικαιούχοι με αναπηρίες» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
 
Οι συνεχείς ανατιμήσεις σε ενέργεια και προϊόντα καθώς και οι αυξήσεις σε αντικειμενικές 
αξίες των ακινήτων  προκαλούν εκατοντάδες προβλήματα στην ελληνική κοινωνία.  
 
Ένα εξ αυτών, σχετίζεται με το κοινωνικό οικιακό τιμολόγιο, καθώς για πολλούς 
δικαιούχους ανέβηκαν τα περιουσιακά κριτήρια, χωρίς ωστόσο να προσαρμοστούν τα 
όρια από το αρμόδιο Υπουργείο. 
 
Ως ήδη γνωρίζετε,  σύμφωνα με τις κυβερνητικές ανακοινώσεις για τις νέες αντικειμενικές 
αξίες, σημειώνονται αυξήσεις τιμών για πολλές περιοχές της χώρας, πράγμα το οποίο 
πολλά νοικοκυριά να ξεπεράσουν τα περιουσιακά κριτήρια που τεθεί από το κράτος και 
έτσι να ενεργοποιηθούν οι περίφημοι «κόφτες». 
 
Δυστυχώς, ανάμεσα στους δικαιούχους που επηρεάζονται από τις ανατιμήσεις των 
αντικειμενικών αξιών, εμφανίζονται και πολίτες με αναπηρίες. Χαρακτηριστικό 
παράδειγμα αποτελεί το γεγονός ότι η  Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία 
(ΕΣΑμεΑ) καθημερινά φέρεται να δέχεται καταγγελίες πολιτών με αναπηρία και χρόνιες 
παθήσεις που τίθενται εκτός περιουσιακών κριτηρίων  και ως εκ τούτου και εκτός 
κοινωνικού οικιακού τιμολογίου.  
 
Ένα κράτος πρόνοιας και δικαίου θα υπολόγιζε την μακροχρόνια κρίση, τις αυξήσεις σε 
προϊόντα, καύσιμα και ενέργεια,  τη στασιμότητα των αναπηρικών συντάξεων  και το 
διαρκώς αυξανόμενο κόστος διαβίωσης για τους πολίτες με αναπηρίες και θα 
νομοθετούσε με γνώμονα τη διευκόλυνση τους, έτσι ώστε να αποφευχθεί η οικονομική 
καταστροφή τους. 
 
 
Βάσει των ανωτέρω,  
 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

278

Ημερομ. Κατάθεσης:

13/10/2022



 
Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί: 
 

1) Προτίθεσθε να αυξήσετε τα όρια της τετραμηνιαίας κατανάλωσης (ήτοι, των 
120 ημερών) για τους δικαιούχους με αναπηρίες; 

2) Προτίθεσθε να διευρύνετε τα όρια της συνολικής φορολογητέας  αξίας ακίνητης 
περιουσίας για τους δικαιούχους έκπτωσης του Κοινωνικού Οικονομικού 
Τιμολογίου Α και  Β; 

3) Για ποιο λόγο δεν υπολογίζεται κανονική χρέωση μόνο για την παραπάνω από 
την προβλεπόμενη κατανάλωση και δυστυχώς υπολογίζεται η συνολική 
κατανάλωση σε περίπτωση υπέρβασης των ορίων; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 




